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  Veranstaltungsnummer

  Referent(en)
  Graduierungspunkte

  Mitzubringen sind
  Wer kann teilnehmen?

  Seminargebühr
  Seminartermin

  Meldeschluss
  Veranstaltungsort

  Hotelempfehlung

Jugend- und Mannschafts-
training aktuell

09
Nov

  I N F O

   201109FG
   Programm und Referenten siehe unten

  20

   Schreibunterlage

   Alle Mitglieder der PGA of Germany im 
Status „Golflehrer“ 1 

   € 399,00 2

  T E R M I N E

    Beginn: Montag, 9. November 2020 
(10.00 bis ca. 18.00 Uhr)

   Ende: Dienstag, 10. November 2020 
(09.00 bis ca. 16.00 Uhr)  

   Montag, 12. Oktober 2020 (eingehend)

  V E R A N S TA LT U N G S O R T

   Best Western Plus PLAZA Hotel Darmstadt 
Am Kavalleriesand 6, 64295 Darmstadt 
 06151-7377500 
 reservierung@darmstadt.plazahotels.de 
www.plazahotels.de

   Best Western Plus PLAZA Hotel Darmstadt 
(Adresse siehe oben) 
Zimmer können bis 19. Oktober 2020  
unter dem Stichwort „PGA“ zum Preis von  
€ 88,00 (inkl. Frühstück) gebucht werden.

  P R O G R A M M

Montag, 09. November 2020Montag, 09. November 2020
10.00 Uhr Begrüßung10.00 Uhr Begrüßung
10.15 Uhr 10.15 Uhr Christian Lanfermann: Christian Lanfermann: Sport im   Sport im   
   Golfclub - Wie die Integration eines     Golfclub - Wie die Integration eines  
   sportlichen Leitgedankens in das     sportlichen Leitgedankens in das  
   Clubleben gelingt   Clubleben gelingt
12.15 Uhr Mittagessen12.15 Uhr Mittagessen
13.30 Uhr 13.30 Uhr Marcus Neumann: Marcus Neumann: Aktuelle Gedanken  Aktuelle Gedanken  
   zum Thema Leistungssport in      zum Thema Leistungssport in   
   Deutschland   Deutschland
 14.15 Uhr   14.15 Uhr  Berthold Bisselik und Martin   Berthold Bisselik und Martin   
   Schweizer:    Schweizer: Wechselregularien im  Wechselregularien im  
   Basketball und Fußball - Beispiele     Basketball und Fußball - Beispiele  
   aus anderen Sportarten   aus anderen Sportarten
16.15 Uhr Kaffeepause16.15 Uhr Kaffeepause
16.45 Uhr  16.45 Uhr  Podiumsdiskussion Podiumsdiskussion zum Thema   zum Thema   
   „Vereinwechsel“ mit Marcus Neu-     „Vereinwechsel“ mit Marcus Neu-  
   mann, Berthold Bisselik und Martin    mann, Berthold Bisselik und Martin 
   Schweizer, den PGA Golfpros Martin     Schweizer, den PGA Golfpros Martin  
   Westphal und Ralf Berhorst sowie     Westphal und Ralf Berhorst sowie  
   dem Geschäftsführer des Hamburger     dem Geschäftsführer des Hamburger  
   Golfverbandes Dr. Dominikus Schmidt     Golfverbandes Dr. Dominikus Schmidt  
   – Moderation: Martin Hasenbein   – Moderation: Martin Hasenbein
18.15 Uhr Ende Tag 118.15 Uhr Ende Tag 1

Dienstag, 10. November 2020Dienstag, 10. November 2020
9.00 Uhr 9.00 Uhr Meike Schröer: Meike Schröer: Männer trainieren Männer trainieren 
   anders, Frauen auch? - Gesellschaft-    anders, Frauen auch? - Gesellschaft- 
   liche Rollen-Erwartungen an Jungen     liche Rollen-Erwartungen an Jungen  
   und Mädchen und ihre Wirkung auf     und Mädchen und ihre Wirkung auf  
   Männer und Frauen im professionel-    Männer und Frauen im professionel- 
   len Training     len Training  
10.30 Uhr Kaffeepause10.30 Uhr Kaffeepause
11.00 Uhr 11.00 Uhr Pascal Proske und Peter Wolfen- Pascal Proske und Peter Wolfen- 
   stetter:    stetter: Unterschiedliche Philoso- Unterschiedliche Philoso- 
   phien für die erfolgreiche Arbeit mit     phien für die erfolgreiche Arbeit mit  
   Golf-Teams   Golf-Teams
12.30 Uhr Mittagessen12.30 Uhr Mittagessen
13.45 Uhr 13.45 Uhr Martin Westphal und Justin WalshMartin Westphal und Justin Walsh:  :  
   Parents in Golf – ein Projekt der CPG     Parents in Golf – ein Projekt der CPG  
   zur Einbindung von Elter   zur Einbindung von Eltern in den  n in den  
   Trainingsprozess   Trainingsprozess
15.00 Uhr Ende der Veranstaltung15.00 Uhr Ende der Veranstaltung

  1  Maximal sind 60 Teilnehmer zugelassen, die Mindestteil-
nehmerzahl beträgt 20 Personen.

 2  In der Seminargebühr sind Kaffeepausen und  
Mittagessen während der Veranstaltung enthalten.

Nach dem großen Erfolg des Seminars „Jugendtraining aktuell“ im No-
vember 2018, wird 2020 nun erstmals ein Symposium zum Thema „Mann-
schafts- und Jugendtraining aktuell“ stattfinden. Ziel soll es dabei sein,  
aktuelle Themen rund um die Arbeit mit Mannschaften im Erwachsenen- 
und Jugendbereich aufzugreifen und allen Teilnehmern damit die Mög-
lichkeit zu geben, ihre Handlungskompetenz in diesem für viele Golfprofes-
sionals so wichtigen Arbeitsbereich zu erweitern.

Den Schwerpunkt des ersten Tages bildet das Thema „Vereinswechsel“. 
Hierzu erwarten wir Marcus Neumann (Vorstand Sport DGV), der die ak-
tuelle Situation im Golf-Leistungssport beleuchten wird, bevor Berthold 
Bisselik (ehemaliger Cheftrainer Nachwuchs und Sportlicher Leiter FC 
Bayern Basketball) und Martin Schweizer (Sportlicher Leiter des Nach-
wuchsleistungszentrums des FC Freiburg) über die Wechselregularien an-
derer Sportarten berichten.  
Tag zwei der Veranstaltung widmet sich dann der Frage „Erfolgreiches 
Training mit Herren- und Damenteams - wo liegen Unterschiede und Her-
ausforderungen?“. Zunächst wird Meike Schröer (wissenschaftliche Refe-
rentin an der Führungsakademie des DOSB) einen Einblick in das Themen-
feld aus soziologischer und pädagogischer Sicht geben, bevor die beiden 
Trainer der Final Four-Sieger der Damen und Herren, Pascal Proske 
(Münchner GC) und Peter Wolfenstetter (Stuttgarter GC Solitude), über  
die Arbeit mit ihren Mannschaften berichten. 
Ergänzt wird das Programm durch Vorträge von Christian Lanfermann 
(GC Falkenstein und PGA Teacher of the Year 2018) zur erfolgreichen Im-
plementierung von Sport im Golfclub sowie von Martin Westphal (Director 
of Golf Development der CPG) und Justin Walsh (Golf Mental Performance 
Coach), die neue Wege in der Einbindung von Eltern im Jugendtraining 
vorstellen werden.   


